4. LE API DI ARISTEO

Aristaeus pastor erat, valde studiosus mellifex et Eurydices (*genitivo*) nymphae assiduus sectator. Olim nymphe, dum Aristaei insidias effugere temptat, aspidem inter herbas occultam incauto pede calcavit. Anguis nymphae pedem momordit mulieremque ad Inferos demisit. Ceterae nymphae comitem magnis clamoribus luxerunt et, iram motae, Aristaei apium examina omnino deleverunt. Aristaeus, magno dolore affectus, ad amnis ripas contendit, ubi matris sedes erat: valles undique montesque clamoribus personabant. Mater ex aquis emersit et nato nympharum piaculum apiumque examinis restitutionem docuit. Iuxta matris consilium pastor nympharum aras quattuor arietum totidemque ovium cruento respersit. Cum autem nona aurora illuxit, ex ovium visceribus densa apium nubes evolavit. Ita Aristaeus apium examen restituit atque alveare renovavit.

5. GIOVE

Iuppiter, Saturni filius, postquam adolevit Titanum auxilio patrem regno expulit et imperium totius (genitivo di totus) orbis terrarum cum fratribus divisit: Neptuno aquarum, Plutoni Inferorum regnum assignavit. Postea contra Thyphoeum feliciter pugnavit, monstrum ingens et horrendum; postremo bellum etiam contra gigantes sustinuit, omnes vicit atque in Tartara deiecit. Iuppiter auctor erat omnium potestatum et custos iustitiae: nam apud Iovem tutela omnium iurium et legum sanctitas positae erant. Praeterea Iuppiter hospitum et supplicum patronus erat, fati voluntatem fulminibus, somniis atque oraculis ostendebat, populi contionibus praesidebat, aequa et sapientia consilia mittebat, turpia facinora puniebat. Sculptores et artifices Iovis simulacra de marmore aut ex aere aut ex ebore effingebant: deorum regi corpus ingens ac validum, caput augustum, gravia et serena lineamenta oris tribuebant. Iovis ornamenta erant sceptrum, aquila et signum Victoriae.

6. ANNIBALE MINACCIA ROMA

Hannibal, celeber Carthaginiensium dux, Romanum imperium ad discrimen adduxit. Primum Saguntum, foederatam civitatem, funditus evertit, dein Alpes superavit et Italiam invasit: ibi sata vastavit, urbes foederatas abalienavit, civitates obsistentes evertit. Ingentia peditum equitumque agmina contra Carthaginienses processerunt, sed quotiescumque in Italia bellavit, Hannibal semper vitor discessit. In cruentis pugnis innumeri milites compluresque duces vitam amiserunt; postremo autem civium patientia, patrum constantia, militum virtus imperatorumque peritia Poenorum vires fregerunt. Nam P. Cornelius Scipio copias in Africam traduxit; ita Carthaginienses Hannibalem in patriam revocaverunt et multos post annos Italiam ab incursionibus liberaverunt. Scipio Hannibalem in Africa debellavit; tum Poenorum dux in Bithyniam apud regem Prusiam profugit ubi, ab hostibus obsecsum, venenum sumpsit.

7. I MESI DELL'ANNO

Aperit annum Ianuarius; mensis Iano dicatus terras acribus frigoribus excruciat, at promissorum plenus est fiduciamque animis infundit. Februarius saepes timidis violis conspergit gemmasque in gravidis palmitibus inflat. Martius mox infestis ventis urget; Martius mutabilis et levis est; attamen nives liquescunt, hiemales pruinae evanescunt et hirundo celsis sub tectis nidificare incipit. Ecce nunc Aprilis: mensis imbribus molestus est, at omnia (soggetto) florent et frondes modo formatae arbores festive vestiunt. Maius suaves flores pandit fremitque leni susurro alveare. Iunius culmos tumidarum spicarum incurvat arborumque poma rotundat. Iulus flavas segetes demetit, Augustus fervent canicula omnia animantia atque inanimata vexat. September pingua poma rubrefacit, at hirundines ad migrationem inducit. October dulcia musta et castaneas munera praebet. November folia ad arboris radices cumulat, December nivibus hiemalibusque pruinis terras rigentes operit.

8. I POTERI DEL RE

Ut pater familias patriam potestatem habet, sic temporibus antiquis rex caput erat totius civitatis. (ut...sic = come...così) Ut autem pater familias aures praebet sapientium prudentiumque consiliis, sic in civitatis administratione rex senatores consulebat. Regem creabant patriciorum curiae; sacerdotes autem regi tribuebant sacram potestatem caerimoniarum et legum, curiarum contio imperia et potestates (comp.ogg.). Signa dignitatis regiae erant sella curulis, toga purpurea, sceptrum eburneum cum aquila, corona foliis querneis (comp. qualità) ex auro; praeterea regem praecedebant lictores gerentes fasces virgarum cum securi. Rex populi contioni leges, foedera, bellum aut pacem proponebat, sed antea senatores consulebat; in bello autem legiones contra hostes ducebant, auctoritatemque non solum prudentia, sed etiam virtute et exemplo exercebat. Rex potestatem usque ad mortem servabat, sed filiis non tradebat: nam regis creatio ad comitia curiata pertinebat.

9. ACHILLE E PRIAMO

Cum nuntium de Patrocli caede audivit, Achilles extra munitiones processit, lugubrem ululatum emisit cunctisque Teucris terrorem iniecit; statim ad pugnam com exercitu remeavit et ingentem hostium caedem edidit. Hectorem ad singularem certamen provocavit (sfidò a duello), Patrocli interfectorum, adversarium occidit et corpus ad currum vinctum per cruentum pulverem usque ad tentorium traxit. Tunc Priamus, senex Teucrorum rex, noctu ad Graecorum castra venit. Senex Mercurium comitem habebat: deus regem densa nebula operuit et incolumem inter Graecorum arma duxit. Cum ad Achillis tentorium pervenit, Priamus humi procubuit, munera magni pretii praebuit et flebili voce filii corpus ad sepulturam petivit. Miseranda senis verba durum animum Achillis flexerunt: nam Priami adspectus heroa de patris imagine admonuit (richiamò alla mente la figura del padre); praeterea Achilli quoque triste fatum imminebat. Ideo Pelides Priamum cum humanitate accepit, filii corpus reddidit ac senem incolumem ad urbem remisit.